РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 октября 2019 года                                                                             № 512
г.Балей

Об утверждении муниципальной программы « Комплексные меры по противодействию злоупотребления наркотиками, их незаконному обороту среди населения  муниципального района «Балейский район» на 2020-2024 гг.»

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 24 Устава муниципального района «Балейский район», администрация муниципального района «Балейский район» постановляет:

1. Утвердить  муниципальную программу « Комплексные меры по противодействию злоупотребления наркотиками, их незаконному обороту среди населения  муниципального района «Балейский район» на 2020-2024 гг.»
2.  Комитет по финансам администрации муниципального района «Балейский район» (Черкашина Н.Н) предусмотреть финансирование средств на реализацию программных мероприятий в бюджете муниципального района «Балейский район»
3. Контроль за исполнением данного постановления  возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Балейский		район»	по	социальным	вопросам (Т.Р. Соловьеву).
4.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня официального опубликования в газете «Балейская новь».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МР «Балейский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о.Главы МР «Балейский район»                                              В.А.Семибратов

исп. Соловьева Т.Р.
                                                                  УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
                                                                      муниципального района
                                                                         «Балейский район»
от 08 октября 2019г. № 512

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Комплексные меры по противодействию злоупотребления наркотиками, их незаконному обороту среди населения  муниципального района «Балейский район» на 2020-2024 гг.

ПАСПОРТ
муниципальной программы
Комплексные меры по противодействию злоупотребления наркотиками, их незаконному обороту среди населения  муниципального района «Балейский район» на 2020-2024 гг.

	Наименование программы:
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории  муниципального района «Балейский район» на 2020-2024 гг.» (далее – программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального района «Балейский район»

	Соисполнители программы

	Межведомственные комиссии  по                                                                  профилактике наркомании;                                                                - КДН и ЗП;                                                                - образовательные учреждения                                                                  Балейского района;                                                                                                                                                                                                                                                  - МО МВД России «Балейский».

	Цель  программы:

	Совершенствование системы профилактики немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ населением МР «Балейский район»

	Основные задачи программы:
	 Предупреждение распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений;
- реализация комплекса мероприятий антинаркотической направленности среди подростков и молодежи;
- снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления;
- совершенствование работы по комплексной профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
- внедрение новых методов и средств профилактики наркомании, а также социальной и психологической реабилитации больных наркоманией

-

	Сроки и этапы реализации:

	2020-2024 годы, один этап

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование мероприятий за счет средств муниципального бюджета. Объемы финансирования: всего 500 тыс.рублей, в том числе по годам:
2019 год-100 тыс.руб.
2020 год-100 тыс.руб.
2021 год-100 тыс.руб.
2022год-100 тыс.руб.
2023 год-100 тыс.руб.

	Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы

	Снижение уровня незаконного потребления и оборота наркотических средств и психотропных веществ и связанных с ними преступности и правонарушений;
на 3 процента в 2020году;
 на 3 процента  в 2021 году;
 на 3 процента в 2022 году;
 на 3 процента в 2023 году:
 на 3 процента в 2024 году.

- снижение степени доступности наркотиков в целях их незаконного потребления;
- формирование здорового образа жизни;
совершенствование системы реабилитации лиц, употребляющих наркотики;
- укрепление межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики наркомании

6

Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

 	Муниципальная программа «Комплексные меры по противодействию злоупотребления наркотиками, их незаконному обороту среди населения  муниципального района «Балейский район» на 2020-2024 гг.»  представляет собой систему мероприятий по профилактике немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ и их незаконного оборота, осуществляемых всеми органами системы профилактики в целях реализации антинаркотической политики на территории МР «Балейский район»
	Необходимость подготовки и реализации муниципальной программы вызвана тем, что современная ситуация характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности граждан. Распространение и употребление наркотических средств имеет явную и скрытую форму. Истинное число приобщающихся к потреблению наркотических средств и психотропных веществ или больных наркоманией известно лишь в самых общих чертах , поскольку сюда входят как те, кто проходит курс лечения  в частных организациях  или самостоятельно, так и те, кто вообще не выявлен. Сегодня точный учет наркотизации подростков и молодежи ведется в органах здравоохранения на стадии, когда за помощью обращаются преимущественно больные наркоманией. В этом случае под учет подпадают только те, кто обратился в медицинское учреждение, в то время как многие прибегают к помощи частных врачей либо лечатся сами.
	Эффективным механизмом решения проблемы является программно-целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и задач программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и условий, способствующих незаконному распространению наркотических средств и психотропных веществ, их согласование с реальными возможностями бюджета.
Использование такого метода позволит мобилизовать ресурсные возможности и сконцентрировать усилия на следующих приоритетных направлениях комплексного решения проблемы:
- профилактика распространения незаконного потребления и незаконного оборота наркотиков;
- реабилитация больных наркоманией;
- пресечение незаконного оборота наркотиков.
Муниципальная программа носит межведомственный характер, так как проблема борьбы с наркоманией затрагивает сферу деятельности многих учреждений и ведомств.
 на краевом уровне была проведена оценка наркоситуации в МР «Балейский район» о по 7 позициям из них по 4 позициям признана тяжелой, в целом по району признана тяжелой.
	По  позиции – удельный вес лиц осужденных за совершение наркопреступлений в общем числе осужденных лиц (%) – кризисная ситуация
	Удовлетворительная ситуация по первичная заболеваемости наркоманией на 100 т.населения и по первичная обращаемость лиц употребляющих наркотики с вредными последствиями на 100 т.населения

ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ НАРКОЛОГИЧЕСКОЙ КОЙКИ  В МР «БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»
		Показатели
	2016год
	2017 год
	2018 год

	Количество развернутых коек
	12
	8
	8

	Занятость коек
	227
	209
	202

	Средние сроки пребывания на наркологической койке
	17,8
	11,9
	9,9

	Оборот койки
	12,8
	18.0
	20,2

	Больничная летальность
	0 %
	0,5%
	0,6 %

	Процент выполнения плана/ при плане 320 коек в году.
	71%
	65%
	63%

Показатели повторной госпитализации больных в наркологическом отделении в МР «Балейский район».
		Год
	Количество больных состоящих на учете
	Количество больных пролеченных в стационаре
	% охвата стационарным лечением

	2016
	411
	169
	41.11%

	2017
	388
	125
	32,21%

	2018
	319
	168
	30,04%

Болезненность по району на 100 тыс. населения  алкогольными психозами, наркоманией и алкоголизмом на территории МР «Балейский район» составляет:

	2016
	2017
	2018

	По району
	По краю
	По район
	По краю
	По району
	По краю

	1869,2
	-
	2116
	-
	2168,0
	-

Заболеваемость по наркологической службе за 2016-2018годы на территории МР «Балейский район».

	Нозологическая форма
	2016
	2017
	2018

	Заболеваемость по району
	2198,8
	2317,1
	2613,0

	Алкогольный психоз
	1877,7
	2116
	44,5

	Наркомания
	256,7
	190,1
	216,8

	Токсикомания
	26,7
	11
	-

Раздел 2. Перечень приоритетов муниципальной программы

- организационные и правовые меры профилактики и противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту;
- координация межведомственного взаимодействия;
- пропаганда здорового образа жизни;
- реабилитация лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества без назначения врача;
- организация деятельности средств массовой информации по повышению эффективности антинаркотической пропаганды, формированию в обществе негативного отношения к наркотикам.

Раздел 3. Цель и задачи муниципальной программы

Цель программы:

[bookmark: _GoBack]Основной целью муниципальной программы является совершенствование системы профилактики немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ населением МР «Балейский район»

	Указанная цель должна быть достигнута выполнением следующих задач:
- предупреждение распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений;
- реализация комплекса мероприятий антинаркотической направленности среди подростков и молодежи;
- снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления;
- совершенствование работы по комплексной профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
- внедрение новых методов и средств профилактики наркомании, а также социальной и психологической реабилитации больных наркоманией
	Реализация мероприятий программы рассчитана на 2020 – 2024 годы и осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
-выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих  устойчивое социальное культурное развитие Балейского района.

Раздел 4. Сроки и этапы реализации
Срок реализации программы:  2020-2024 годы, один этап

Раздел 5.Бюджетное обеспечение

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки исполнения
	Исп-ли
	Финансирование, всего тыс. руб.
	по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Проведение в образовательных организациях района социологических исследований, направленных на выявления подростков, склонных к употреблению наркотических средств и психотропных веществ  .
проведение профилактических медицинских осмотров учащихся образовательных организаций в целях выявления незаконного потребления наркотических средств
	2020-2024 гг.
	 Комитет образования
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	2..
	проведения профилактических медицинских осмотров учащихся образовательных организаций в целях выявления незаконного потребления наркотических средств

	Ежегодно по плану Министерства здравоохранения
	ГУЗ «Балейская ЦРБ
	50.0
	10.0
	10.0
	10.0
	10.0
	10.0

	3
	Активизация родительского всеобуча по пропаганде здорового образа жизни и здорового психологического климата в семье через школьные родительские собрания, обучающие семинары и тренинги для родителей
Подготовка и проведение межведомственных семинаров, "круглых столов", рабочих совещаний по проблемам профилактики наркомании
	2020-2024 гг.
	ГУЗ «Балейская ЦРБ, Комитет образования, МО МВД России «Балейский», КДН и ЗП
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Проведение мероприятий с целью профилактики правонарушений в сфере НОН, пропаганда ЗОЖ( акции, лекции, беседы, семинары, конференции, досуговые мероприятия)
	2020-2024 гг.
	ГУЗ «Балейская ЦРБ», МО МВД России «Балейский», КДН
	25.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0

	5.
	Выявление, совместно с заинтересованными службами, несовершеннолетних лиц, склонных к употреблению наркотических средств, проведение мониторинга наркоситуации на территории района
	2020-2024 гг.
	ГУЗ «Балейская ЦРБ», МО МВД России «Балейский», КДН и ЗП
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Выявление мест произрастание дикорастущей конопли. Организация и контроль за уничтожением дикорастущей конопли на подведомственной территории ( приобретение ГСМ)
	2020-2024 гг.
	Администрация МР «Балейский район» , МО МВД России «Балейский», администрации городских и сельских поселений, рабочая группа
	25.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0

	7.
	Проведение обследований приусадебных участков граждан с целью обнаружения и уничтожения незаконных посевов мака и конопли, и принятия к виновным мер, предусмотренных законодательством
	2020-2024 гг.
	МО МВД России «Балейский»
администрации поселений, рабочие группы администрации района и сельских поселений
	без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Приобретение гербицидов
	1 и 2 квартал года
	Отдел сельского хозяйства администрации МР «Балейский район»
	120.0
	24.0
	24.0
	24.0
	24.0
	24.0

	9.
	Уничтожение выявленных очагов дикорастущей конопли
	Летне-осенний период
	Собственники земельных участков, администрации городского и сельских поселений
	125.0
	25.0
	25.0
	25.0
	25.0
	25.0

	10
	Изготовление листовок, плакатов, буклетов, и других методических материалов о негативном воздействии наркотиков на организм человека
	2020-2024 гг.
	Комитет образования, комитет культуры администрации МР «Балейский район», ГУЗ «Балейская ЦРБ», МО МВД России «Балейский»,
	5,0
	1.0
	1.0
	1.0
	1,0
	1,0

	11
	Размещение в СМИ материалов по борьбе с распространением наркомании среди различных слоев населения. Оборудование мест наружной социальной рекламы. Осуществление приема граждан по проблемам наркомании.
	2020-2024 гг.
	МО МВД России «Балейский», Комитет образования, комитет культуры администрации МР «Балейский район», ГУЗ «Балейская ЦРБ», редакция газеты «Балейская новь»
	50,0
	10.0
	10.0
	10.0
	10.0
	10,0

	12
	Участие в региональных акциях «Классный час», «Родительский урок», «Летний лагерь-территория здоровья», «Спорт вместо наркотиков»
	2020-2024 гг
	Комитет образования, администрация муниципального района «Балейский район»
	25.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0

	13
	Оказание профилактической антинаркотической помощи семье (консультирование, тренинги, семинары, практикумы, родительские собрания)
	2020-2024 гг
	Комитет образования, администрация муниципального района «Балейский район»
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	Участие в проведении проверок семей подростков, состоящих на учете в КДН муниципального района, склонных к употреблению наркотических и токсических веществ
	2020-2024 гг
	КДН и ЗП
	25.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0

	Приобретение сельскохозяйственных ручных опрыскивателей
	2020-2024 гг
	Отдел сельского хозяйства
	50.0
	10.0
	10.0
	10.0
	10.0
	10.0

	Приобретение спортивного инвентаря для организации досуга населения  в рамках пропаганды ЗОЖ в поселения района

	Всего по программе                                                                                    500.0   100.0  100.0  100.0 100.0  100.0

Раздел 6. Описание рисков реализации

Реализация мероприятий муниципальной программы связана с различными рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от исполнителя ( организационные риски), так и относящимися к внешним факторам  ( снижение уровня жизни различных социальных слоев населения и риски финансового обеспечения).
Комплексная оценка рисков, возникающих при реализации мероприятий Программы , приведена в таблице:

	Риск
	 Способы  минимизации

	1.увеличение количества совершаемых преступлений в сфере НОН, больных наркоманией на территории МР «Балейский район»

2.Снижение финансирования программы или перенос сроков финансирования на последующие годы
	- обеспечение мониторинга реализации Программы
-своевременная корректировка программных мероприятий в зависимости от достигнутого состояния

Мониторинг и оценка эффективности программных мероприятий с целью возможного перераспределения средств внутри муниципальной программы.

Раздел 7. Результативность муниципальной программы целевые показатели (индикаторы) и порядок их расчета, конечные результаты муниципальной программы

Реализация программных мероприятий предусматривает:

-снижение количества зарегистрированных преступлений в сфере НОН
(3 процента ежегодно);
- снижение количества больных наркоманией лиц, 3 процента ежегодно

Планируется:
- снижение количества наркозависимых лиц
 на 3 процента в 2020 году;
 на 3 процента  в 2021 году;
 на 3 процента в 2022 году;
 на 3 процента в 2023 году:
 на 3 процента в 2024 году.
- снижение количества:
в 2019 году на 3 процента;
в 2020 году на 3 процента;
в 2021 году на 3процента;
в 2022 году на 3 процента;
в 2023 году на 3 процента.